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ABSTRAKT
Disertační práce se zabývá problematikou počítačových simulací.

V první části se práce zabývá současným stavem řešené problematiky.
Jednak trendy ve vývojích podniků a výrobních systémů, jejich produktivitou
či plánováním a také popisem principu počítačových simulací, vhodným
softwarem.

V druhé části jsou popsány cíle disertační práce a hypotézy, z nichž práce
vychází.

Ve třetí kapitole jsou popsány zvolené metody zpracování.

Ve čtvrté, hlavní kapitole, je rozbor výsledků práce rozdělen do tří částí.
V první části je výzkum výměny dat mezi modely prováděný v rámci projektu
GAČR 402/08H051 Optimalizace multidisciplinárního navrhování a
modelování výrobního systému virtuálních firem. Druhá část je zaměřena na
dotazníkový průzkum, týkající se především využití simulací v českých
výrobních podnicích. Třetí část obsahuje výsledky případových studií
zaměřených cíleně na využití simulací.

Pátá kapitola je zaměřena na vyhodnocení dosažených výsledků práce.
Jednak z pohledu dosažených cílů a také z pohledu verifikace hypotéz.

Šestá kapitola popisuje přínosy disertační práce, dělené na přínosy pro praxi
a teorii.

Klíčová slova: Optimalizace, výrobní systém, WITNESS, Plant Simulation,

počítačová simulace

ABSTRACT
The thesis deals with computer simulations. The first part deals with the

current situation of the problematics, with trends in developments of enterprises
and production systems, with their productivity and planning then with the
description of the principle of computer simulations, with the appropriate
software.

The next part describes the aims of the thesis and hypotheses on which is the
work based.

The third chapter describes the chosen method of processing.

In the fourth main chapter are discussed the results of the work which are
divided into three parts. The first part is the research of data exchange between
models done under the terms of the project GACR 402/08H051. Optimization
of multidisciplinary design and modeling of manufacturing system of virtual
companies. The second part focuses on a questionnaire survey on the use of
simulations, especially in the Czech manufacturing companies. The third part
contains the results of case studies using simulations.

The fifth chapter focuses on the evaluation of the results of the work. From
the views of achievements and also in terms of verification of hypotheses.

The sixth chapter describes the benefits of the thesis which are divided into
the practical and theoretical parts.

Keywords: optimization, manufacturing systems, WITNESS, Plant
Simulation, computer simulation
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ÚVOD
Svůj život žijeme v době velmi hektické a chaotické, jsme svědky častých

změn okolního světa.

Podniky jsou tlačeny svým okolím v podobě zákazníků či konkurentů
ke zvyšování své výkonnosti, poklesu cen produkce a zároveň růstu kvality, ke
zvyšování variability svých výrobků nebo zkracování dodacích lhůt. Jestliže se
podnik nedokáže přizpůsobit, nemůže za běžných okolností v tržním prostředí
přežít, pokud nemá významné know – how, či jiné výsadní postavení dané např.
legislativou. Své výrobní systémy musí podnik navrhovat tak, aby byl schopný
se pružně a rychle přizpůsobit požadavku zákazníka. To znamená s důrazem na
minimální, až nulové prostoje, vysokou variabilitu výroby, krátké časy změn
výroby, atp.

Nasazení výpočetní techniky může při správném způsobu použití vést k
významně vyšší efektivitě nejen výrobních procesů. Kombinace lidského
kreativního myšlení a hrubé výpočetní síly běžného PC značně zrychluje a
zkvalitňuje dosažené výsledky. Počítačové simulace umožňují rychle zkoušet
různé varianty výroby. V krátkém čase vyzkoušet mnoho důsledků změn, jež
provádíme ve výrobním procesu a vybrat tu nejefektivnější.

V disertační práci se nejprve budu zabývat současným stavem řešené
problematiky pro položení vhodných základů pro výzkum v dalších částech.
Samotná disertace však stojí na třech základních pilířích, které se mezi sebou
vzájemně prolínají. Prvním pilířem je výzkum výměny dat mezi modely
prováděný v rámci projektu GAČR 402/08H051 Optimalizace
multidisciplinárního navrhování a modelování výrobního systému virtuálních
firem. Tato část se zaměřuje na formulaci metodiky výměny dat mezi modely
výrobních systémů, přičemž se jedná jak o zákazníky interní, tak zejména
externí. V době outsourcingu nabývá řešená problematika na významu, kdy
výstupy jednoho modelu dodavatele jsou vstupy do modelu dalšího dodavatele
v řetězci výrobců finálního produktu. Druhým pilířem je dotazníkový průzkum
zaměřený na využití simulací v českých výrobních podnicích. Cílem tohoto
výzkumu je nejen zjistit rozšíření simulací ve společnostech, nýbrž také odhalit
klady simulačních programů pro jejich uživatele a naopak i bariéry, které jejich
zavedení brání. Poslední pilíř je zaměřen na případové studie, provedené přímo
v reálných podmínkách firem. Cílem této části je poukázat na možnosti využití
simulačních programů k modelování výrobních systémů a jejich následné
optimalizaci. Cílem jedné případové studie také bude prokázat v praktických
podmínkách funkčnost navrhované metodiky pro výměnu dat mezi modely
řešené v rámci problematiky projektu GAČR.

Následovat bude zhodnocení dosažených výsledků v porovnání s cíli práce.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

1.1 Výrobní systémy

Úkolem výrobního systému je přeměna vstupujícího materiálu na výrobky.
Obsahuje obvykle mnoho prvků, např.:

• výrobní zařízení (stroje),

• pracovní místa,

• zaměstnance,

• tok materiálu,

• tok informací,

• manipulační zařízení,

• organizace práce,

• plánování a řízení výroby,

• podpůrné procesy [15].

Trendy ve vývoji podniků a výrobních systémů

V posledních letech se okolní svět vyvíjí velmi dynamicky a s ním i výrobní
systémy. Výrobní systémy jsou charakterizovány např.:

• velkým pohybem nejen pracovníků, ale také materiálu, což umožňuje
stále pružnější a rychlejší doprava,

• vysokou rychlostí předávání informací o výrobcích a konkurenci,

• na straně jedné spojováním podniků do obrovských nadnárodních
celků a na straně druhé naopak vyčleňováním různých oborů
podnikání, využíváním outsourcingu služeb, specializací na činnosti,
ve kterých má podnik největší přidanou hodnotu,

• masovou customizací výroby, zkracováním dodacích lhůt,
zkracováním životních cyklů výrobku, vysokou informovanost
zákazníků a jejich vysokými požadavky na výrobky, obchodováním
přes internet,

• obrovskou konkurencí na trzích, nadbytkem výrobních kapacit a také
informovaností konkurence projevující se např. v kopírování výrobků
[15].
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Obrázek č. 1.1: Změny paradigmat v podnicích Zdroj: [16]

Aby podnik uspěl v tomto náročném prostředí, musí se chovat „štíhle“.

1.1.1 Štíhlý podnik

Pro úspěch na trhu musí podniky respektovat trendy štíhlé produkce výrobků.
Jedná se tedy o:

• štíhlou administrativu,

• štíhlý vývoj výrobků,

• štíhlou logistiku,

• štíhlou výrobu [8].

Obrázek č. 1.2: Stavební štíhlý a inovativní podnik Zdroj: [8]
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Hlavní principy štíhlého myšlení jsou:

• hodnota pro zákazníka,

• identifikace toku hodnot,

• princip toku,

• princip tahu,

• excelence [55].

Duch štíhlé výroby pochází z Japonska, kde se tyto metody rozvíjely po
druhé světové válce. V Evropě tyto trendy nastaly v devadesátých letech
předchozího století, především v automobilovém průmyslu, trend se však šíří i
do dalších odvětví, nastává éra celosvětového zeštíhlování [17]. Je důležité si
uvědomovat, že štíhlá výroba nesmí byt upřednostňována na úkor kvality [18].

Štíhlý podnik uspokojuje zákazníky vysokou flexibilitou, krátkou dodací
dobou a prvotřídní kvalitou [42]. Orientuje se na odstraňování plýtvání,
podporuje operace přidávající hodnotu, což jsou operace, kdy se mění
zákazníkem požadovaným způsobem vlastnosti výrobku [34].

Důležité je vidět věci v jejich celkové komplexnosti, resp. alespoň co nejdále
dohlédneme. Při štíhlé výrobě nejde pouze o prvoplánovitou redukci nákladů,
jde o maximalizaci hodnoty pro zákazníka [27], přičemž ne každé ušetření
nákladů automaticky znamená jejich globální optimalizaci.

Přínosy štíhlého podniku lze definovat nejen pro zákazníky a majitele, ale
také pro zaměstnance:

1) přínosy pro zákazníky:

• flexibilita,

• cena,

• kvalita,

• přidaná hodnota.


[…]


Počítačové simulace nejsou novou metodou v řízení a optimalizacích výrob a
to ani v České republice. Přesto během mnoha rozhovorů s lidmi z podniků
jsem zjistil, že není příliš využívaná. Cílem této disertační práce bylo zjistit
rozšíření simulačních programů, analyzovat jejich výhody a nevýhody a
poskytnout firmám užitečnou pomůcku pro snazší orientaci v odvětví simulací.
Zda jsou pro ně simulace výhodné, co jim mohou poskytnout anebo naopak
jejich nedostatky a podmínky nutné k jejich nasazení.

Jedním ze tří pilířů disertace je dotazníkový průzkum. Ve své kvantitativní
části umožnil získat přehled o využití simulací v podnicích, kdy bylo zjištěno
využití simulací u 4% podniků. Toto číslo ukazuje na užitečnost předkládané
práce, kdy rozšíření simulací není veliké a také, jak ukázal průzkum
kvalitativní, informovanost firem o možnostech simulací není dostatečná.

Důležitou částí tedy je především kvalitativní část výzkumu, která jednak
analyzovala u podniků simulace nevyužívajících jejich důvody k tomuto
rozhodnutí vedoucí, tak také u firem simulace používajících naopak důvody,
které je vedou k využití simulací. Pro firmy bez simulací se v mnou provedeném
šetření jako zásadní ukázala především cena licencí zmiňovaná téměř všemi
respondenty (při přibližných cenách cca 0,7 mil Kč za WITNESS a 1,1 mil Kč
za Plant Simulation toto nepovažuji za překvapivé). Avšak také nedostatek
kvalifikovaných pracovníků pro jejich obsluhu. Přitom u odpovědí na otázku
nedostatků programů je nejčastější odpovědí nevědomost (očekávatelné, jelikož
firmy často programy podrobně neznají) a přílišná náročnost na zpracování
modelů.

V další části průzkumu jsem se naopak obrátil na firmy, které simulace
využívají. Zde jako klíčové zjištění považuji, že všichni oslovení se vyjádřili
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shodně - simulace jsou pro jejich společnost přínosem. Někteří dokonce uvádějí
simulace jako již nezbytný předpoklad úspěšného fungování jejich výrobního
systému. Přes tyto kladné stránky však ve shodě s firmami simulace
nepoužívajícími uvádějí jako negativa cenu licence a složitost obsluhy. Toto
považuji za důležité zjištění, jelikož se jedná o firmy, které již znají možnosti
programů, protože s nimi pracují.

Pro detailnější možnosti demonstrace simulačních programů jsem provedl
několik případových studií v českých podnicích. Do počítačového programu
jsem převedl výrobní systémy reálných firem a bylo s nimi experimentováno
vždy v souladu se zadáním projektu. Zejména v některých studiích se ukázaly
kvalitní přínosy optimalizace pomocí simulací, kdy se v poměrně krátkém čase
a bez jakéhokoliv omezení výroby daly vyhodnocovat dopady změn, které
bychom v těchto systémech provedli. Jedna ze studií také ukazuje v praxi
využitý výzkum GAČR.

Právě tento výzkum (GAČR) je v době outsourcingu mnoha služeb a
zeštíhlování firem důležitou součástí disertační práce. V rámci výzkumu
navrhuji řešení, které významným způsobem zrychlují výměnu dat mezi modely
(dosaženy úspory kolem 99% času simulace) a případnou flexibilní záměnu
dodavatele tak, aby výsledky byly k dispozici v co nejkratším čase a mohlo být
zvoleno optimální řešení uspokojení objednávky zákazníka. Výzkum jsem
zaměřil primárně na externí zákazníky procesů, avšak byla představena řešení
vhodná i pro interní zákazníky procesů. Důležitou částí je také navržená (do
značné míry univerzální) metodika pro výměnu dat mezi různými programy,
jelikož ne každý využívá stejný simulační software.

Ačkoliv by se mohlo zdát, že simulace je zde již dlouho, stále stojí spíše na
začátku. Při mnoha rozhovorech ve firmách jsem zjistil, že nejsou simulace
příliš rozšířeny a také jsem slýchal stále stejné důvody, proč je nepoužívají.
Tyto následně potvrdilo i dotazníkové šetření. Jedná se o příliš vysokou cenu
licencí a nedostatek kvalifikované obsluhy spojený s velkou složitostí
programů. Zároveň však vyplynuly jasně pozitivní zkušenosti těch, co již
simulace využívají.

Co tedy udělat pro zvýšení popularity simulací? A je vůbec vhodné
popularitu zvyšovat?

Pro výrobce je patrné, že cena je pro mnoho uživatelů příliš vysoká a proto
snížení ceny licencí by mělo pozitivní efekt na odbyt. Zároveň je třeba dbát na
uživatelsky přívětivou obsluhu, tak aby programy mohli obsluhovat i jiní, než
IT specialisté. Zejména průmysloví inženýři a další optimalizátoři výrob - ti
totiž umí získat v realitě potřebná data.
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Z pohledu uživatelů je zřejmé, že by jim pomohlo více kvalitních odborníků
na zpracování modelů a především více informací o možnostech těchto
programů, mohou například zvolit pilotní projekty ve spolupráci s
konzultačními společnostmi, kde se přesvědčí o užitečnosti simulací pro jejich
podnik.

A je tedy simulace vůbec dobrou metodou? Je vhodné zvyšovat jejich
popularitu? Když je její rozšíření poměrně malé a ceny vysoké? Odpovědí na
tento dotaz jsou jasně pozitivní zkušenosti těch, co simulace již využívají. Ano,
tyto programy své uplatnění najdou. Nikoliv jako nástroj pro všechno, který za
nás rozhodne a přinese nám zaručený úspěch, ale jako podpora kreativního
lidského myšlení pomocí brutální výpočetní síly počítače. Nástroj, který v
případě adekvátního použití poskytne kvalitní základy potřebné pro prosperitu
firmy.
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