## Oponentní posudek disertační práce Ing. Ivo Nováka zpracované na téma:

### „Optimalizace výrobních systémů využitím simulačních modelů“

#### Aktuálnost tématu disertační práce:

Disertační práce se věnuje problematice využití simulací pro optimalizaci výrobních systémů. I když v této problematice již bylo dosaženo mnoho konkrétních teoretických i praktických výsledků, je zde, zejména vzhledem k nedostatečnému využívání těchto metod v praxi, stále možnost zlepšování těchto metod. Aktuálnost tématu disertace spatřuji proto v tom, že ukazuje na konkrétních příkladech možnosti nasazení simulací a jejich přínosy, odhaluje možnosti zrychlení obsluhy simulačních programů a ukazuje, jakými tématy by se měl výzkum využití simulačních systémů pro průmyslovou praxi dále rozvíjet.

#### Splnění cílů stanovených v disertační práci

Konkrétně si pro svojí disertaci formuloval disertant celkem šest cílů, které nejsou zcela konsistentní. Cíle číslo 1 a 5. se týkají problematiky simulací jako takových, tj. a zásadami nasazení simulace pro optimalizaci jednotlivých částí produkčního řetězce a možností výměny dat mezi jednotlivými modely výrobních systémů. Zcela jiného charakteru jsou cíle číslo 2, 3 a 4, které jsou víceméně shodné a týkají se podmínek a možnostmi využití simulací v podnicích. Cíl číslo 6 není cílem disertace, ale metodou verifikace výsledků výzkumu.

Ke stanoveným cílům formuluje celkem 3 hypotézy, z nichž hypotéza 2 se váže na cíl číslo 5 a hypotéza 3 se týká podmínek a možností rozšíření simulací v podnicích. Formulaci hypotézy číslo 1 jsem plně neporozuměl: „*Nasazení počítačových simulací pro modelování výrobních procesů přináší optimalizace těchto systémů*“ **To by měl disertant blíže při obhajobě vysvětlit.**

**Při obhajobě by měl disertant znovu jasně formulovat výzkumné otázky, na které hledal ve své disertaci odpovědi a tyto odpovědi jasně a pregnantně vyslovit spolu se stručným uvedením postupu jak k těmto odpovědím dospěl.**

#### Postup řešení a použité vědecké metody.

Disertant využil pro řešení dané problematiky :

- analýzu možných způsobů vzájemné výměny dat mezi jednotlivými modely výrobních systémů následnou syntézou simulačních software WITNESS a Plant Simulation.
- dotazníkové šetření
- případově studie.

Výsledkem v oblasti výměny dat jsou zejména:

- Zpřesnění některých parametrů modelu pro snížení zátěže hardwaru a přesnější statistické výsledky simulace.
- Přínosy v úspoře času simulace
- Snížení potřebného času pro zápis do Excelu a vylepšení prostředí pro práci mírně proškoleného uživatele

Výsledkem dotazníkového průzkumu ze 101 navrácených vyplněných dotazníků činil 101 ks u kvantitativního výzkumu a 14 dotazníků u kvalitativního průzkumu je, že simulaci využívá poměrně málo firem. Důvody, která je k tomu vedou, jsou velmi často příliš vysoká cena a složitost obsluhy software.

**Otázka k obhajobě: Domníváte se, že by bylo možno „zlevnit“ používání simulačního SW formou řešení SaaS (Software as a Service)? Jsou k dispozici nějaká Open Sourcová řešení?**

Výsledkem celkem 4 případových studií je to, že disertant ukázal možnost použití simulačních programů v reálných firmách včetně potenciálních efektů, které z toho mohou vyplynout.

**Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru.**

Přínosem disertace pro praxi je především to, že v případových studiích disertant konkrétně ukázal možnosti nasazení simulací a jejich přínosy současně s tím, jak usnadnit a zrychlit jejich obsluhu a zpřístupnit je širšímu okruhu osob.

Přínos pro další rozvoj vědního oboru je to především potvrzení toho, že další výzkum simulačních systémů se má ubírat směrem zjednodušení jejich obsluhy a zaměřením na jejich uživatelská prostředí.

**Formální úprava a jazyková úroveň a publikační činnost.**

K formální a jazykové úpravě nemám připomínek, snad jen tu, že Obr. 4.11. je zbytečný, protože nepřináší čtenáři žádné informace relevantní k řešenému problému.

Publikační činnost disertanta je na velmi dobré úrovni (celkem 17 titulů, z toho 7 ve sbornících z konferencí v zahraničí).

**Závěr.**

**Disertační práci Ing. Ivo Nováka doporučuji k obhajobě.**

Prof. Ing. Zdeněk Molnár, CSc

**Otázka k obhajobě:**

Jaký je váš názor na využití výsledků optimalizace pro reálné rozhodnutí? Jaká rizika jsou spojena s tím, že některé faktory (proměnné) budou opomenuty. Jaká je v tomto případě role člověka (dispečera, plánovače apod.) a jeho kompetence a zodpovědnost?